ПИЖАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПИЖАНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

13.11.2019 № 24/116

пгт Пижанка

О земельном налоге

В соответствии со статьями 1, 12 и главой 31 Налогового кодекса

Российской Федерации (далее-«Кодекс»), Федеральными законами от

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом

муниципального образования Пижанское городское поселение Пижанского

района Кировской области, Пижанская городская Дума РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2020 года на территории

муниципального образования Пижанское городское поселение Пижанского

района Кировской области земельный налог (далее - налог).

2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов

налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.

3. Установить ставки налога исходя из кадастровой стоимости объектов

налогообложения в следующих размерах:

3.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и

используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на

земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному

фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного

строительства;

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства

consultantplus://offline/ref=B002123B45A99BE51B38126AF1031E51CF86D221720A9A60F4414CDECC5DA9F6AD836C220BBE46C10CDCF7293B939CDCC3BA3974E211FFB9yCpDF
consultantplus://offline/ref=D5EA7BDEA33ED7B561EF60A4A3E67EEA49545EDB29AF644D46C6C3EF1EE2ED559634B5A56D7B5994B9623EA426D72AAE06F73F83D807E515c4Q2L

или огородничества, а также земельных участков общего назначения,

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны,

безопасности и таможенных нужд.

3.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

4. Установить порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по

налогу:

4.1 По итогам налогового периода налогоплательщики-организации

уплачивают налог не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим

налоговым периодом;

4.2 По итогам отчетного периода налогоплательщики- организации

уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее последнего числа

месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

5. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в бюджет

муниципального образования Пижанское городское поселение Пижанского

района Кировской области.

6. От уплаты земельного налога освобождаются:

6.1. Физические лица, имеющие звание «Почетный гражданин

Пижанского района», в отношении одного земельного участка, находящегося

в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном

наследуемом владении, на территории муниципального образования

Пижанское городское поселение Пижанского района Кировской области.

6.2. Муниципальные казѐнные учреждения Пижанского района,

являющиеся получателями бюджетных средств бюджета района, в

отношении земельных участков, используемых ими для осуществления

уставной деятельности.

       6.3. Органы местного самоуправления муниципального образования

Пижанский муниципальный район и муниципального образования

Пижанское городское поселение, финансируемые из бюджета

муниципального образования Пижанский муниципальный район и бюджета

муниципального образования Пижанское городское поселение, в отношении

земельных участков, используемых непосредственно для исполнения

возложенных на них полномочий.

consultantplus://offline/ref=D5EA7BDEA33ED7B561EF60A4A3E67EEA49545EDB2EA7644D46C6C3EF1EE2ED558434EDA96D7D4797BA7768F563c8QBL

  7. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том

числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах

и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о

предоставлении налоговой льготы, а так же вправе представить документы,

подтверждающие право налогоплательщика на налоговые льготы.

 В случае, если налогоплательщик, относящийся к одной из категорий

лиц, указанных в подпунктах 2-4, 7-10  пункта 5 статьи 391 Кодекса, и

имеющий право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета,

не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой

льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы,

налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных

налоговым органом в соответствии с Кодексом  и другими федеральными

законами.

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

9. Пункт 4.1 действует до 31.12.2020 года.

 С 01.01.2021 срок уплаты налога налогоплательщиками-организациями

регулируется статьей 397 Кодекса.

10. Признать утратившим силу решение Пижанской городской Думы от

19.11.2009 № 2/14 «О земельном налоге» ( и изменениями и дополнениями в

редакциях Решений Пижанской городской думы  от 16.07.2010 № 11/73,

21.10.2010 № 13/85, 30.11.2010 № 15/94, 25.02.2011 № 18/112, 21.10.2011 №

23/131, 09.11.2012 № 2/9, 30.01.2014 № 15/60, 15.04.2014 № 17/71, 28.10.2014

№ 21/90, 14.11.2014 № 22/95, 26.11.2015 № 33/155, 11.02.2016 № 36/170,

25.08.2016 № 40/204, 15.11.2017 № 3/19, 13.12.2018 № 16/81,

21.08.2019№23/109)

11. Направить настоящее решение в прокуратуру Пижанского района

для проведения антикоррупционной экспертизы.

12. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене

органов местного самоуправления Пижанского городского поселения

Пижанского района Кировской области и разместить на официальном сайте

органов местного самоуправления Пижанского района (пижанка.рф) в сети

Интернет.

consultantplus://offline/ref=B002123B45A99BE51B380C67E76F4258CC8E8C2E7D0F9130AA1E17839B54A3A1EACC35724FEB4AC700C9A27961C491DDyCpFF

Председатель Пижанской

Городской Думы           Н.В. Михеева

Глава Пижанского

городского поселения          О.Н. Христолюбова